



MARÍA CORNEJO NÚÑEZ

PSICÓLOGA

maria.cornejo@centrocaiman.com

“Me he formado como psicóloga y logopeda, cursé un máster de psicología clínica especializado en población infanto-juvenil y he realizado el máster específico de orientación educativa del profesorado. Ambas profesiones me han ayudado a tener una mirada más amplia y profunda de cada niño y de sus familias. Mi trabajo se centra en dar apoyo en las diferentes áreas de cada persona: personal, social, escolar o familiar, y alcanzar bienestar a través del conocimiento y la aceptación”

FORMACIÓN

MÁSTER FORMACIÓN DEL PROFESORADO. ORIENTACIÓN EDUCATIVA.

[Universidad Europea. Madrid | 2017 - 2018.](#)

Calificación de 8,9.

MÁSTER EN PSICOLOGÍA CLÍNICA INFANTO- JUVENIL.

[ISEP. Madrid | 2013-2014](#)

Calificación de Sobresaliente (10) en el trabajo final.

GRADO EN PSICOLOGÍA.

[Universidad Pontificia de Salamanca desde octubre 2008, finalizado en Universidad de Barcelona en 2012.](#)

Calificación de 8,44; Sobresaliente (9) en el TFG.

DIPLOMADA EN LOGOPEDIA.

[Universidad Pontificia de Salamanca | 2005 - 2008](#)

Calificación de 8,59; Sobresaliente (9) en el examen final de carrera.

HABILITACIÓN SANITARIA.

Habilitación exigida según la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, para la práctica de actividades de intervención psicológica sanitaria.

CURSO: “EL CEREBRO DEL NIÑO”.

[Udemy. Curso on-line. | 2018](#)

Impartido por Álvaro Bilbao.

CURSO: “INTERVENCIÓN EN LAS DIFICULTADES DE APRENDIZAJE”.

[Integratek. | 2018](#)

Impartido por Helena Alvarado.

CURSO “INTRODUCCIÓN AL CONCEPTO BOBATH”.

[Centro Caimán. Móstoles \(Madrid\) | 2018](#)

CURSO “DISCIPLINA POSITIVA”.

[Centro Caimán. Móstoles \(Madrid\) | 2017](#)

Impartido por Marisa Moya.

JORNADAS INTERNACIONALES TEL. TRASTORNO ESPECÍFICO DEL LENGUAJE.

[Madrid. | Septiembre'15](#)

SEMINARIO “EL AMOR Y LAS RELACIONES DE PAREJA”.

[ISEP. | Junio'14](#)

Impartido por Enrique García Huete.

CURSO “MANEJO DEL ESTRÉS Y LA ANSIEDAD”.

[Tú y yo psicólogos. ISEP. | Marzo'14](#)

SESIÓN CLÍNICA “MIEDO A HABLAR EN PÚBLICO”.

[ISEP. | Febrero'14](#)

EXPERIENCIA LABORAL

SEMINARIO "TRATAMIENTO COGNITIVO-CONDUCTUAL DE LA ANSIEDAD: FOBIAS".

ISEP. | Enero'14

Impartido por Dr. José Anicama.

JORNADAS SOBRE NUEVAS ADICCIONES.

Universidad Pontificia de Salamanca. | Febrero'10

JORNADAS SOBRE PSICOLOGÍA EN LA DEPENDENCIA.

Universidad Pontificia de Salamanca. | Febrero'09

SEMINARIO "ALTERACIONES DE LA COMUNICACIÓN EN DAÑO CEREBRAL ADQUIRIDO. UN MODELO DE ATENCIÓN".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Mayo'07

SEMINARIO "PRÁCTICA BASADA EN LA EVIDENCIA".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Mayo'07

SEMINARIO "DESARROLLO DE LAS CAPACIDADES ORTOGRÁFICAS EN EL NIÑO".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Marzo'07

SEMINARIO "DIFICULTADES ESPECÍFICAS DEL LENGUAJE EN LA POBLACIÓN INFANTIL".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Feb'07

SEMINARIO "LA LENGUA ESCRITA Y SUS DIFICULTADES".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Nov'06

SEMINARIO "INTERVENCIÓN EN EVALUACIÓN Y ASESORAMIENTO A USUARIOS DE SISTEMAS DE COMUNICACIÓN AUMENTATIVA".

Universidad Pontificia de Salamanca. | Mayo'06

COLABORADORA EN LAS CONFERENCIAS "CONÉCTATE CON TU PSICOLOGÍA"

Universidad Pontificia de Salamanca.

Iniciativa de los alumnos de Psicología de la Universidad Pontificia de Salamanca.

Participación como ponente en las conferencias "Aprender a fluir" y "Trastornos de la personalidad".

CENTRO CAIMÁN.

Octubre'17 - actualidad

Psicóloga.

PSICÓLOGA Y LOGOPEDA (COMO AUTÓNOMA).

Noviembre'16 - actualidad

Especialista en niños y adolescentes.

COLEGIO PÚBLICO REINA VICTORIA. MADRID.

Octubre'16 - actualidad

Psicóloga y logopeda.

ÁLULA.

Octubre'14 - Junio'16

Psicóloga y logopeda.

Centro de aprendizaje y desarrollo destinado a niños y adolescentes.

FUNDACIÓN TOMILLO. MADRID.

Marzo'14 - Junio'14

Psicóloga voluntaria.

Adolescentes en riesgo de exclusión social.

COLEGIO SAGRADA FAMILIA DE URGEL.

Mayo'14 - Junio'14

Logopeda.

Empresa: academia Atlas. Baja por maternidad.

GABINETE DE LOGOPEDIA LOGOS. PALENCIA.

Septiembre'12 - Octubre'13

Logopeda y psicóloga.

ESCUELA DE VERANO DE MOMO ESPAI. ESPLUGUES DE LLOBREGAT (BARCELONA)

Julio'12

Escuela de educación integral de niños de 0 a 6 años de edad.

GABINETE DE LOGOPEDIA DE NATIVIDAD Y DOLORES. SALAMANCA.

Curso 2008 - 2009 (Octubre - Junio)

Logopeda.

CENTRO DE REHABILITACIÓN PSICOSOCIAL SAN JUAN DE DIOS. PALENCIA.

Julio y Agosto 2011

Psicóloga en prácticas.

Enfermedad mental crónica (esquizofrenia, trastorno bipolar).

LOGOPEDA DURANTE EL SERVICIO CLÍNICO DE LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA.

2006 - 2008

100 horas de prácticas en pacientes con dificultades de lectoescritura (dislexia) y evaluación en trastornos de lenguaje, habla y voz.

200 horas de prácticas en pacientes con: parálisis cerebral, trastornos del lenguaje y lesiones cerebrales (afasia, agnosia visual, hemianopsia visual, problemas de memoria...). Práctica con el uso de pruebas diagnósticas y de intervención.

Trabajo de investigación del desarrollo lingüístico de 1º curso de infantil del colegio San Estanislao de Kotska. Salamanca.

Trabajo de investigación del desarrollo lector de 2º curso de primaria del colegio San Estanislao de Kotska. Salamanca.

BECARIA DE LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA.

Octubre'07 - Junio'08

Departamento de documentación de Logopedia.

OTROS CONOCIMIENTOS

MONITORA DE TIEMPO LIBRE EN BAILE

Palencia | Julio'05

MONITORA DE TIEMPO LIBRE EN MEDIO

AMBIENTE

Aranda de Duero (Burgos) | Agosto'06

IDIOMAS

INGLÉS

Nivel B1. Cambridge.

FRANCÉS

Conocimiento básico.

CATALÁN

Conocimiento básico.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Aprendizaje de guitarra clásica durante 8 años.

Gusto por el trato con la gente, paciencia y afán de superación.

Gusto por el deporte.

Carné de conducir, permiso B.